UBND THÀNH PHỐ SA ĐÉC

BCĐTDĐKXDĐSVH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:        /KH-BCĐ

 Sa Đéc, ngày      tháng      năm 2021

KẾ HOẠCH

Xây dựng chợ văn minh, chợ nông thôn mới

 năm 2021 trên địa bàn thành phố Sa Đéc

Căn cứ Quyết định số 655/QĐ-UBND-HC ngày 20 tháng 6 năm 2017 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc Ban hành quy định Tiêu chuẩn và trình

tự xét công nhận chợ văn minh, chợ nông thôn mới áp dụng trên địa bàn Tỉnh

Đồng Tháp.

 Nhằm tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hoá”, Ban chỉ đạo Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá thành

phố Sa Đéc đề ra Kế hoạch thực hiện xây dựng chợ văn minh, chợ nông thôn

mới năm 2021 như sau:

I. Mục đích:

 - Xây dựng chợ văn minh, chợ nông thôn mới là một trong những nội dung

của cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” nhằm xây

dựng môi trường văn hoá nơi công cộng, thể hiện nếp sống văn minh, nét đẹp văn

hoá trong mua bán, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của quần chúng nhân dân.

 - Xây dựng chợ văn minh, chợ nông thôn mới là yêu cầu cần thiết để bộ

mặt của chợ ngày càng khang trang, sạch đẹp, đưa hoạt động thương mại ngày

càng phát triển, thể hiện nét văn minh, tiến bộ theo yêu cầu của xã hội.

II. Nội dung cụ thể:

 1. Đăng ký và xét công nhận:

 - Ban Quản lý chợ Sa Đéc đăng ký xây dựng chợ văn minh, chợ nông

thôn mới gửi về Ban chỉ đạo Thành phố.

 Hồ sơ đăng ký gồm:

 + Kế hoạch xây dựng chợ văn minh;

 + Bảng đăng ký xây dựng chợ văn minh.

 Hồ sơ đăng ký làm thành 02 bản, gửi Ban chỉ đạo Thành phố (01 bản) và

Phòng Kinh tế Thành phố (01 bản).

 - Qua thời gian thực hiện, Ban chỉ đạo Thành phố xem xét mức độ thực

hiện các tiêu chuẩn chấm điểm theo Quy định Tiêu chuẩn chợ văn minh, chợ

2

nông thôn mới áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp1, nếu đạt được các tiêu

chuẩn theo quy định, đối với chợ loại 1 thì Phòng Kinh tế Thành phố phối hợp

các ngành chức năng lập thủ tục trình Sở Công Thương, Sở Công Thương phối

hợp các ngành liên quan phúc tra và trình Ủy ban nhân dân Tỉnh công nhận đạt

chuẩn chợ văn minh. Đối với chợ loại 2, loại 3 thì Phòng Kinh tế Thành phố

phối hợp các ngành chức năng lập thủ tục trình Ủy ban nhân dân Thành phố

công nhận đạt chuẩn chợ văn minh, chợ nông thôn mới.

 2. Công tác triển khai:

 - Trên cơ sở tiêu chuẩn chợ văn minh, chợ nông thôn mới, Ban Quản lý

chợ xây dựng kế hoạch cụ thể, trong kế hoạch cần xác định thời gian thực hiện

các công việc theo từng tiêu chuẩn và thời gian hoàn thành.

 - Trong quá trình xây dựng chợ văn minh, chợ nông thôn mới, Ban chỉ

đạo có trách nhiệm kiểm tra, đánh giá việc thực hiện từng tiêu chuẩn và kịp thời

đề ra các biện pháp khắc phục những khó khăn, tồn tại để đảm bảo thời gian

hoàn thành kế hoạch đã đăng ký.

III. Tổ chức thực hiện:

 1. Ban chỉ đạo Thành phố thực hiện chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc xây

dựng chợ văn minh, chợ nông thôn mới.

 2. Thời gian thực hiện: triển khai Kế hoạch đến cuối tháng 08/2021. Thời

gian chấm điểm vào tháng 11 và phúc tra xét công nhận chợ văn minh, chợ nông

thôn mới thực hiện trong tháng 12 năm 2021.

 - Ban Quản lý chợ Sa Đéc phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường

nơi có chợ tổ chức triển khai, tuyên truyền rộng rãi đến dân và hộ tiểu thương

đang kinh doanh trong chợ. Đồng thời, cho các hộ đăng ký hộ kinh doanh văn

minh và đăng ký tiêu chuẩn chợ văn minh về Ban chỉ đạo Thành phố.

 - Đến tháng 11 năm 2021 trên cơ sở báo cáo tổng kết và chấm điểm của

Ban Quản lý chợ, Ban chỉ đạo Thành phố thẩm định đủ điều kiện thì Phòng

Kinh tế Thành phố lập hồ sơ:

+ Đối với chợ loại 1 thì Phòng Kinh tế Thành phố phối hợp các đơn vị có

liên quan để kiểm tra và lập thủ tục trình Sở Công Thương, Sở Công Thương

phối hợp các ngành liên quan phúc tra và trình Ủy ban nhân dân Tỉnh công nhận

đạt chuẩn chợ văn minh.

+ Đối với chợ loại 2, loại 3 thì Phòng Kinh tế Thành phố phối hợp các

đơn vị có liên quan để khảo sát, kiểm tra và lập thủ tục trình Ủy ban nhân dân

Thành phố công nhận đạt chuẩn chợ văn minh, chợ nông thôn mới.

1 Ban hành kèm theo Quyết định số 655/QĐ-UBND-HC ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp.

3

 - Năm 2021 tập trung thực hiện đăng ký:

 + Chợ loại 1: Chợ Sa Đéc;

 + Chợ loại 2: Chợ Nàng Hai;

 + Chợ loại 3: Chợ Ông Quế,  Chợ Tân Qui, Chợ Phú Long.

Chợ văn minh cũng là một trong những nội dung tiêu chuẩn xây dựng xã

nông thôn mới, phường văn minh đô thị.

 3. Giao cho Phòng Kinh tế Thành phố tổng hợp hồ sơ đăng ký và phối

hợp Phòng Văn hoá - Thông tin Thành phố triển khai, kiểm tra việc thực hiện

Kế hoạch này.

 Trên đây là Kế hoạch xây dựng chợ văn minh, chợ nông thôn mới năm

2021 trên địa bàn thành phố Sa Đéc của Ban chỉ đạo Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hoá Thành phố./.

Nơi nhận:
- Sở Công Thương ĐT;

- CT và PCT/UBND TP;

- Các thành viên BCĐ TP;

- Ban QLC Sa Đéc;

- UBND các xã, phường nơi có chợ;

- Phòng KT TP;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC/KT (ND).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Võ Thị Bình

		2021-08-03T14:00:38+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T14:01:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T14:01:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T14:01:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T14:01:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!